
Αγαπητοί συνάδελφοι, 

Για άλλη μια χρονιά σας καλωσορίζουμε και φέτος στα μεταπτυχιακά μαθήματα που ξεκίνησαν 

να διοργανώνονται πριν από 35 χρόνια από την Α’Ορθοπαιδική Κλινική  του ΑΠΘ. Σκοπός των 

μαθημάτων ήταν και είναι η δια βίου μάθηση με την διαρκή  ενημέρωση  πάν ω στις πρόσφατες 

εξελίξεις  προάγοντας τη γνώση και ανοίγοντας νέους δρόμους για την επιστήμη και την 

κοινωνία. 

Τα τελευταία χρόνια για τον σκοπό αυτό  συνεργάζονται τόσο οι  Πανεπιστημιακές 

Ορθοπαιδικές Κλινικές του ΑΠΘ όσο και οι κρατικές Κλινικές του ΕΣΥ της Θεσσαλονίκης και της 

ευρύτερης περιφέρειας  της Μακεδονίας. . Τα μαθήματα αυτά απευθύνονται  τόσο στους 

παλαιότερους Ορθοπαιδικούς  όσο και στους νεώτερους  και μέσα από εμπεριστατωμένες και 

σύντομες διαλέξεις προσεγγίζονται και αναλύονται  πολλά  θέματα της Ορθοπαιδικής, 

συμβάλλοντας στη μετάδοση της πληροφορίας  και δίνοντας το ερέθισμα να διατυπωθούν 

απόψεις και να γίνει επιστημονικός διάλογος. 

Αυτή η συνεργασία των Κλινικών έχει αποδώσει θετικά αποτελέσματα, όπως μαρτυρά η 

ανταπόκριση των συναδέλφων και κυρίως των νέων σ’ αυτό το κάλεσμα. 

Από φέτος έχουμε τη χαρά να φιλοξενούμαστε σ’ αυτές μας τις συναντήσεις στον χώρο του 

ΚΕΔΕ Α (κόκκινο κτίριο στο ΑΠΘ),  χώρο ειδικά προορισμένο να υπηρετεί αυτούς ακριβώς τους 

σκοπούς τους οποίους πρεσβεύουμε όλα αυτά τα χρόνια: την υποστήριξη της επιστήμης, των 

νέων ιδεών και των νέων τεχνολογιών. 

Θα είναι μεγάλη χαρά πιστεύουμε για όλους να συγκεντρωνόμαστε τις επιλεγμένες Τρίτες το 

βράδυ 20.30-22.00, να ανταλλάσουμε απόψεις και γνώσεις και να ενισχύουμε τους φιλικούς μας 

δεσμούς. 

 

Αναστάσιος Χριστοδούλου                 Ιπποκράτης Χατζώκος        Ιωάννης Κύρκος 
Καθηγητής Ορθοπαιδικής              Καθηγητής Ορθοπαιδικής  Καθηγητής Ορθοπαιδικής 

Α’Ορθοπαιδική Κλινική ΑΠΘ Β’Ορθοπαιδική Κλινική ΑΠΘ           Γ’Ορθοπαιδική Κλινική ΑΠΘ 

 

  



 

 

 

Tρίτη 10 Νοεμβρίου 2015 

 

Πρόεδρος:Χρήστος Δημητρίου 

TENONTOMETAΘΕΣΕΙΣ ΑΝΩ ΑΚΡΟΥ 

 

1. Βασικές αρχές τενοντομεταθέσεων 

Λαμπρινή Κατρανίτσα  

 

2.Τενοντομεταθέσεις του ιδίως εκτείνοντα  τον δείκτη στον μακρό    

    εκτείνοντα τον αντίχειρα         

   Παναγιώτης Γκιβίσης 

 

⤠⤟⤠⤟ 

 

 

 

 

 

Τρίτη 1 Δεκεμβρίου 2015 

 

Πρόεδρος: Γεώργιος Καπετάνος 

 

1. Η επιλογή της μηριαίας πρόθεσης στην αρθροπλαστική γόνατος 

Γεώργιος Δρόσος 

 

2. Δυσκαμψία μετά από αρθροπλαστική γόνατος 

Αθανάσιος Βερβερίδης 

⤠⤟⤠⤟ 

 

 



 

 

 

 

Τρίτη 15 Δεκεμβρίου 2015 

 

ΠΟΛΕΜΙΚΑ ΤΡΑΥΜΑΤΑ 

Πρόεδρος: Γεώργιος Γκούβας 

 

 

1.  Εισαγωγή – Πολεμικές Επιχειρήσεις – Ασύμμετρες Απειλές (5’) 

              Γεώργιος Γκούβας, 

2.  Τρέχοντα δόγματα– Triage – ATLS (8’) 

              Ηλίας Μπισμπινάς  

3.  Η εμπειρία του Αφγανιστάν – Κοιλιακό τραύμα (8’) 

              Πέτρος Κουριδάκης  

4.  Θωρακικό τραύμα» (8’) 

              Ιωάννης Παπαχρήστος  

5.  Τραύματα κρανίου και Σπονδυλικής Στήλης (8’) 

             Απόστολος Μηντελής  

6.  Αγγειακές βλάβες (8’) 

            Περικλής Παπάς  

7.  Τραύματα μυοσκελετικού (8’) 

            Δημήτριος Καπούτσης    

8.  Τι πρέπει να...» (3’) 

             Γεώργιος Γκούβας  

 

. 

⤠⤟⤠⤟ 

 

  



 

Τρίτη 12 Ιανουαρίου 2016 

 

Πρόεδρος: Ιωάννης Γιγής 

 

1. Ενδοαρθρικά κατάγματα κάτω επίφυσης κνήμης τον αναπτυσσόμενο 

σκελετό. 

Αλέξανδρος Νενόπουλος 

2. Εφηβική ιδιοπαθής σκολίωση 

Ευθύμιος Σαμολαδάς 

 

⤠⤟⤠⤟ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Τρίτη 26 Ιανουαρίου 2016 

 

Πρόεδρος: Γεώργιος Πετσατώδης 

 

1. Εφαρμογές της Νανοτεχνικής στην Ορθοπαιδική 

‘Ολγα Σαββίδου 

2. Αντιμετώπιση μυοσκελετικών όγκων 

Παναγιώτης Παπαγγελόπουλος 

 

 

 

 

 



Τρίτη  9 Φεβρουαρίου 2016 

 

Πρόεδρος : Αναστάσιος Χριστοδούλου 

 

1. Ρευματικές παθήσεις που αφορούν την Ορθοπαιδική 

Αλέξανδρος Γαρύφαλλος 

2. Θεραπεία Οστεομυελίτιδας 

Συμεών Μεταλλίδης 

 

 

⤠⤟⤠⤟ 

 

 

 

 

 

 

Τρίτη 3 Μαρτίου 2016 

 

Πρόεδρος: Ιωάννης Κύρκος 

 

1. Η αντιμετώπιση των παραμελημένων συγγενών εξαρθρημάτων με ολική 

αρθροπλαστική  

Θεόδωρος Ξενάκης 

2. Σύγχρονες απόψεις για την αντιμετώπιση της λοίμωξης της ολικής 

αρθροπλαστικής του ισχίου 

Φάρες Σάϊεχ 

 

 

 

⤠⤟⤠⤟ 

 

 



Τρίτη 22 Μαρτίου 2016 

 

Πρόεδρος : Αναστάσιος Κυριακίδης 

 

1. Ανατομική τεχνική της συνδεσμοπλαστικής του προσθίου χιαστού 

συνδέσμου 

Νικηφόρος Γαλάνης 

 

2. Κυτταρικές θεραπείες για την αντιμετώπιση χόνδρινων βλαβών 

 

Μιχάλης Ιωσηφίδης 

⤠⤟⤠⤟ 

 

 

 

Τρίτη 19 Απριλίου 2016 

 

ΟΣΤΕΟΜΥΕΛΙΤΙΔΑ ΣΤΟΝ ΑΝΑΠΤΥΣΣΟΜΕΝΟ ΣΚΕΛΕΤΟ 

Πρόεδρος Θεόδωρος Μπεσλίκας 

 

 

1. Διαφοροποιήσεις ανάλογα με την ηλικία 

Κωνσταντίνος Τσίτας 

2. Νεογνική οστεομυελίτιδα  

Θεόδωρος Μπεσλίκας 

3. Οστεομυελίτιδα στα παιδιά 

 Δημήτριος Μεταξιώτης 

 

4.  Αποκατάσταση υπολειπόμενων βλαβών 

       Ιπποκράτης Χατζώκος 

 

⤠⤟⤠⤟ 

 



 

Τρίτη 10 Μαϊου 2016 

 

Πρόεδρος: Αναστάσιος Χριστοδούλου 

 

 

1. Κατάγματα ιερού οστού 

Αναστάσιος Χριστοδούλου 

2. Κατάγματα σπονδυλικής στήλης 

  Αβραάμ Πλούμης 

⤠⤟⤠⤟ 

 

  



 

ΠΡΟΕΔΡΟΙ - ΟΜΙΛΗΤΕΣ 

 

Βερβερίδης Αθανάσιος  Eπίκουρος Καθηγητής Ορθοπαιδικής ΔΠΘ 

Γαλάνης Νικηφόρος        Επίκουρος Καθηγητής Ορθοπαιδικής ΑΠΘ, Γ’ Ορθοπαιδική Κλινική ΑΠΘ 

Γαρύφαλλος Αλέξανδρος, Πρόεδρος Ιατρικής ΑΠΘ,  Καθηγητής Παθολογίας-Κλινικής Ανοσολογίας 

Γεώργιος Καπετάνος,  Ομότιμος Καθηγητής Ορθοπαιδικής ΑΠΘ 

Γιγής Ιωάννης.   Επίκουρος Καθηγητής Ορθοπαιδικής ΑΠΘ, Β’ Ορθοπαιδική Κλινική ΑΠΘ 

Γκιβίσης Παναγιώτης,  Αναπληρωτής Καθηγητής Ορθοπεδική ΑΠΘ, Α’Ορθοπαιδική Κλινικής ΑΠΘ 

Γκούβας Γεώργιος,  Γεν. Αρχίατρός, Δ/ντής Α’Ορθοπαιδικής Κλινικής, 424ΓΣΝΕ    

Δημητρίου Χρήστος,  τ. Δ/ντής Ορθοπαιδικής Κλινικής Ιπποκράτειου Νοσοκομείου 

Δρόσος Γεώργιος               Eπίκουρος Καθηγητής Ορθοπαιδικής ΔΠΘ 

ΙωσηφίδηςΜιχάλης ,  Επιμελητής Α’, Γ’Ορθοπαιδική Κλινική ΑΠΘ 

Καπούτσης Δημήτριος,  Αρ/τρος, Επιμελητής Α’ Ορθοπαιδικής Κλινικής, 424ΓΣΝΕ     

Κατρανίτσα Λαμπρινή, Επιπυραγός Υγειονομικού Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, Ορθοπαιδικός Χειρουργός 

Κουριδάκης Πέτρος,  Γεν. Αρ/τρος, Δ/ντής Β’Χειρουργικής Κλινικής, 424ΓΣΝΕ 

Κυριακίδης Αναστάσιος Διευθυντής Ορθοπαιδικής Κλινικής ΕΣΥ, Νοσοκομείου «Γ.Παπαγεωργίου» 

Κύρκος Ιωάννης,   Καθηγητής Ορθοπαιδικής ΑΠΘ, Δ/ντής Γ’Ορθοπαιδικής Κλινικής ΑΠΘ 

Μεταξιώτης Δημήτριος  Επιμελητής Α’, Β’ Ορθοπαιδική Κλινική Νοσοκομείου «Γ.Παπαγεωργίου» 

Μεταλίλδης     Συμεών           Επίκουρος Καθηγητής Παθολογίας – Λοιμωξιολογίας      ΑΠΘ, 

                                                    Α’Παθολογική Κλινική ΑΠΘ 

Μηντελής Απόστολος,  Γεν. Αρ/τρος, Δ/ντής Νευροχειρουργικής, 424ΓΣΝΕ 

Μπεσλίκας Θεόδωρος,  Αναπληρωτής Καθηγητής Ορθοπαιδικής ΑΠΘ, Β’ Ορθοπαιδική ΑΠΘ 

Μπισμπινάς Ηλίας,  Γεν. Αρ/τρος, Επιμελητής Α’Ορθοπαιδικής Κλινικής,  424ΓΣΝΕ  

Νενόπουλος Αλέξανδρος,  Ειδικευόμενος Ορθοπαιδικής, Β’ Ορθοπαιδική Κλινική ΑΠΘ 

Ξενάκης Θεόδωρος,  Καθηγητής Ορθοπαιδικής  Πανεπιστημίου  Ιωαννίνων 

Παπαγγελόπουλος Παναγιώτης, Καθηγητής Ορθοπαιδικής Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου  

Αθηνών, Δ/ντής Α’ Παν/μιακής  Ορθοπαιδικής Κλινικής, Νοσοκομείο Αττικό 

Παπάς Περικλής,   Γεν. Αρ/τρος, Δντης Αγγειοχειρουργικής Κλινικής, 424ΓΣΝΕ 

Παπαχρήστος Ιωάννης,  Γεν. Αρ/τρος, Δντής Θωρακοχειρουργικής, 424ΓΣΝΕ 

Πλούμης Αβραάμ  Αναπληρωτής Καθηγητής  Φυσικής Ιατρικής και Αποκατάστασης,  

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

  



 

Σαββίδου ‘Ολγα                   Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Ορθοπαιδικής,  Α’ Πανεπιστημιακή  

                                                  Ορθοπαιδική  Κλινική Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου  

Αθηνών 

Σάϊεχ Φάρες,   Αναπληρωτής Καθηγητής ΑΠΘ, Γ’Ορθοπαιδική Κλινική ΑΠΘ 

Σαμολαδάς Ευθύμιος,  Λέκτορας Ορθοπαιδικής ΑΠΘ, Β’Ορθοπαιδική Κλινική  ΑΠΘ 

Τσίτας Κωνσταντίνος     Ειδικευόμενος Ορθοπαιδικής, Β’ Ορθοπαιδική Κλινική ΑΠΘ 

Χατζώκος Ιπποκράτης,    Καθηγητής Ορθοπαιδικής ΑΠΘ, Δ/ντής Β’Ορθοπαιδικής Κλινικής ΑΠΘ 

Χριστοδούλου Αναστάσιος, Καθηγητής Ορθοπαιδικής ΑΠΘ, Δ/ντής Α’ Ορθοπαιδικής Κλινικής ΑΠΘ 


